ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

Montenegro
"Montenegro Cidade das Artes
Capital do Tanino e da Citricultura"

Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito,
para ver a possibilidade de atender.

Presidente

INDICAÇÃO N.° 	 12016

Gabinete do Vereador, 22 de setembro de 2016.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Solicito a V. Exa., nos termos regimentais, que seja encaminhada ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito a seguinte INDICAÇAO:

Que a Administração Municipal, através do DTT e CMTT, avaliem o
fluxo de trânsito e sua segurança, na esquina das ruas São João e Assis Brasil,
viabilizando a colocação de sinalizadores (tachões), com intuito de reduzir velocidade
destas vias.

Justificativa:

O trânsito nestas vias é intenso, pois ali estão três educandários, com
grande fluxo de veículos que transportam os alunos. Também é via de acesso ao
Hospital Montenegro e de escoamento para aqueles motoristas que não utilizam as
vias mais centrais.

Para alguns, ficam em dúvida quais das vias é a preferencial. Acidentes
frequentes tem ocorrido. Sinalizar e adaptar a via com tachões, certamente irá
contribuir com a segurança no trânsito do local.

Vereador Roberto Braatz
PMDB

Proposição elaborada e redigida pelo Gabinete do vereador Roberto Braatz

"DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS"